
           

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 4 del 07/11/2023
   
   1113K_071123_004

OGGETTO: Ripartizione dei trasferimenti  per le spese varie di  ufficio e per la
piccola manutenzione in favore delle scuole statali per l'anno 2023. 
Assunzione dell’impegno di spesa complessivo di € 150.000,00  sul capitolo 15633
–  cod.  bilancio  04.07-1.04.01.02.999  –  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025
annualità 2023.  
  

Area Educazione 
       Servizio Diritto allo Studio 

Comune di Napoli
Data: 17/11/2023, IG/2023/0002273



Il Dirigente del Servizio Diritto allo Studio  

Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale è tenuta, in virtù dell’art. 3 della L. 23/96, a provvedere alle
spese varie di ufficio e per l’arredo in favore delle scuole dell’infanzia,  primarie  e
secondarie di primo grado  statali, nonché alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei
relativi edifici scolastici;
- in base al comma 4 del suddetto art. 3, l’Amministrazione Comunale può delegare alle
singole istituzioni scolastiche, su loro richiesta, funzioni relative alla manutenzione
ordinaria degli edifici scolastici assicurando le risorse finanziarie necessarie  per l’esercizio
delle funzioni delegate;

Considerato che con Deliberazione di C.C. n. 42 del 4/7/2023 è stato approvato il Bilancio
di previsione 2023/2025, nel quale risulta iscritto il Capitolo 15633 - cod. bilancio 04.07-
1.04.01.02.999 -   “Trasferimenti  alle  scuole  statali  -  spesa  obbligatoria  L.  23/96 -   per
assicurare  la  possibilità  di  eseguire  interventi  di  piccola  manutenzione  e  per  le  spese
d’ufficio”, che presenta uno stanziamento per l'annualità 2023 pari a € 150.000,00;

Preso atto che,   con delibera n.  2826 del  26/7/2002,  la  Giunta  Comunale ha  approvato
apposite Linee-Guida volte a disciplinare la gestione, da parte dei Dirigenti scolastici statali,
dei trasferimenti per le spese varie d'ufficio e per la piccola manutenzione ex art.3 L.23/96,
specificando la tipologia delle spese e degli interventi ammessi; 

Ravvisata la necessità di ripartire, per l'anno 2023, i trasferimenti in parola sulla base dei
criteri stabiliti dalle predette Linee Guida; 

Attestato che : 
-  l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/00
e ss.mm.ii. e degli artt.13, c.1, lett.b) e 17, c.2 lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni,
approvato con deliberazione C.C. n.4 del 28/02/2013;
- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata
dal Dirigente del Servizio Diritto allo Studio;
- che, ai sensi dell'art.6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art.1 comma
41)  e  art.  6  D.P.R.62/2013 non è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così
come,  peraltro,  sancito  dagli  artt.7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti
pubblici, tali da impedire l'adozione del presente atto;
- la presente determinazione non contiene dati personali;
- che la presente determinazione rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 26
comma  2  del  D.Lgs.  33/2013,  contenute  nel  P.I.A.O.  approvato  per  il  triennio
2023/2025,  e,  pertanto,  è  soggetta a pubblicazione nella  sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Napoli;

Si  allegano – quale  parte  integrante  del  presente  atto  – i  seguenti  documenti,  composti
complessivamente da n. 2 pagine, progressivamente numerate: 

 Prospetto riparto trasferimenti per l'anno 2023 (pagg.1-2)

Comune di Napoli
Data: 17/11/2023, IG/2023/0002273

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


per i motivi tutti espressi in narrativa
           

       D E T E R M I N A

A) Approvare la ripartizione dei trasferimenti alle scuole statali per spese di
funzionamento e per la piccola manutenzione per l’anno 2023 sulla base del
prospetto allegato, formante parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

B) Impegnare la spesa complessiva di € 150.000,00 sul  cap.15633  “Trasferimenti alle
scuole statali - spesa obbligatoria L. 23/96 -  per assicurare la possibilità di eseguire
interventi  di  piccola manutenzione e per le  spese d’ufficio”- cod. bilancio 04.07-
1.04.01.02.999 del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

C) Dare  atto  dell'accertamento  preventivo  di  cui  al  comma  8  art.183  del  D.Lgs
n.267/2000 così come coordinato con D.Lgs n.118/2011, coordinato ed integrato dal
D.Lgs n.126/2014, effettuato con la verifica della disponibilità  di cassa riferita  al
Cap. 15633 Cod. Bil. 04.07-1.04.01.02.999 Bilancio 2023 mediante la consultazione
della piattaforma Halley;

D) Stabilire che la liquidazione, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/00, per l’effettiva
erogazione dei suddetti trasferimenti avvenga mediante accreditamento delle somme
assegnate ad ogni istituto scolastico sui rispettivi conti di Tesoreria Unica;

E) Stabilire che gli Istituti scolastici dovranno presentare regolare rendicontazione, così
come previsto nelle Linee-Guida approvate dalla Giunta Comunale con delibera
n.2826/02.

                           
                                                                                       Sottoscritta digitalmente da

                                                                                                           Il Dirigente 
                                                                                                 Dott. Vincenzo Schettino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24
del D.Lgs.82/2005 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22  del D.Lgs.82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/11/2023, IG/2023/0002273


	N. 4 del 07/11/2023

		2023-11-07T12:50:55+0000
	VINCENZO SCHETTINO




